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La Otdananxa d.*.. 

te8 al triknsZo den-aabo CoatrfbuciQn -&e lncicEe 

' . ams5qte en que el. pago 

caa pstertoridad a la adksiQn 
.~+..f4&%mqn, ertingue la obligación en arara antigua y no 
pg@tic~%pta. (artPtztf10 5 * ) .  - 

Quef otra ~ ~ ~ % l % d a ~  pr1zvd qua si el contribuyente 

.Que, .t&abith aqueLlos contr.Lbtayaa-Cea que no posean 

a su ' aqndueta fiscal les sera 
-8. que8 pagara durante 10s 

2687 [articulo P 4 O ) .  
wguellas m@trLbuyenticos benef icíarios 

' .  . 

. . 

. . S  ' 



. ., 1.; . . , 

Que, ha dicho la Corte, ,  Srrp:rema ide . -&E?& -de ' la 
Nacidn "que cuando el art. 16' de la Constituci6n Nacional, 
establece qtus \la igualdad es la base del impuesto y de las 
cargas pvlblicas', elfo .debe ser enixmdidc, en el sentidP del 
c2e%recho de todos a qtie RO se estaixlezcan excepciones o I 
grivileglss q e  excluyan a unos de 10 que se concede a otros en 
itpdlezsr circunatanclas.. . no es pues, f a  nivelacidn absoluta de 
los bmabres, lo qcre se ha proclaaoado, asp$racridn qui@&ríca y 
contraria a la riaturaleza ñumana, sino su igualdad relat iva,  

psible de l a s  desigual&iades naturales. (Fallos 151:359, entre 
m&aa otros. 1 

Que, la igualdad en la ley, obliga a que la ley 

1 
prcyaidada p una 1epislacirSn tendiente a proteeS6sr en ío 

t r a t e  en fom igual a 10s iguales y en forma desigual a los 
da igua le s ,  ~lasificanclo a 1- c ~ ~ ~ t r i b t q e n t e s  y a la materia 
Pmgmnible b e  l a  biwe de critemla~ razonables esencialmente 
jnfiuidoa por ka capacriad cantributiva dro los sujetos llamadas 
a atender Las cargas. 

Que, la doctrina social de la Iglesia, a este 
r a g w a ,  aefiala: "azUrqus siñistan deaigualdades justas entre los 
hombresi s in embargo, la igual djlgnidaCl de La persona exige que 
se llegue a una situaei6rr social mda humana y &S jwta .  Resulta 
escandaloso el hecha de las excesivas desigualdades econdnricas y 
sociales que se dan entre los miembros o %os pueblos de una 
m i m a  familia humana. Son contrarias a la justicia social, a la 
equidad, a la dignidad de la persona humana y a la paz social e 
internacionaln; puntualizando mi.míamo: "Si más allá de las 
regaas jurídicas fa l ta  un sent ido & profundo de respeta y de 
sesvicia al pr6jim, inc?luso la ígualdad ante la ley podra 
servir de coartada a discrimánac3une~ f laqrantes, a 
explotaciones canstantes, a tia engaña efectivo. Sin una 
ducac ih  renavada de la solibarldad, La afinaetcidn exclusiva de 
la igualdad puede: dar lugar a m indivi&alisnio donde cada cual 
relvíndlque sus derechos s i n  querer hacerse responsable del bien 
cmfin . " 

Que, el aludida principio se quiebra al confrontar 
las disposiciones de los artZculos 14" y 11" de la Ordenanza, 
-gnmyi aquellas contr%bwyentesr que cwmplen rigurosatente eon el 

de sus abligaciaaes trihtaybiaa ea los ejercicios fiscales 
/2007, se les b i f  ica una cuota por cada &.S cuotas pagadas 

.m 11 traesmrso de cada: uno $E4 ellas, lo que en l a  practica 
aPgs~Sfica que de seis cuotas de cada ejercicio le serh  
&@aificadgs tan solo das also ellas y,  porcentualmente, ello , 

$@lisa wa BoniLic+cibn drzl IreFnta y tres por ciento (33%) del 
etr anual del tributo. 

Que, en c o ñ t x ~ s í c S 6 n  a ello y por la aomado en el . 

, - WAO 1Io, aqilel cantrl33uyeatia nigroso cgt%%exa &era el ' 
. . P *SU C&#W&B ~ T S ~ ~ ~ E Q P  al 31 ifs dic 'a 2005, se 1s d 

~a e a z h t 8 n ;  -. el .aeotu pot 1 
p e& c3&wenBa pop.:&4!?@%& 1508) j 

t2&.:-m&oI ab@&aela kzhusa,  4 

hasta en tres cuotas. ? 
C .  

we* entmQ=e;SP, 
&el. &nat-nta, quien 
obligaafmee eaiik~utaxi+z~ 
gqn sesenta y m i s  (66,Q 

. &;-.mroso puede eztiagu 
C 

8 .  



o considerando las respectivas conductas fiscales y las 
cías patrimoniales gusr recaen sobre unos y otros. 

Que, es relevante dentro de la jurisprudencia de la 

m$uesatancias, aplicando a los casos ocurrentes la l ey  según 
diferencias constitutivas de ellos. 

Que, corresponde tamóién elercer el veto en relacfbn 
kneficio establecido en el artículo 10' para aquellos 

contPlbuyentes que a l  ti* de formalizar l a  adhesidn 
estuvkqan cancelando ~bligaciones mediante un plan d~ 
faciliqades de pago. 

Que, para tal s u p u e s t ~  se preve que las sumas 
~na* en cumplimiento del plan, serán reimputadas al pagc 
b periodo no prescripto m6s remoto incluida en la facilidad dc 

I ~ ~ ~ t  giplicbidose en su totalidad el tributo adeudado, 
#xSani&rx$ose del pago de los accesorios y/o multas devengados al 
31 Diciembre de 2005. 

e ,  estpiricmente ello significa otoEgar efecto: 
distintos a los originales a las sunias de dínerc 
aateriorldad a la entrada en vigencia del re i m e r  . . 

. z .  1 -y: . &Gi!&&m . % 

&e. este aptamiento a lo dispuesto en el articulc 
h Ordensrn-zm Bid 1166 ' y SUB '- modif icatarias (Cddigc 

$cipal) so%re la forma de imputar las sumas ck 
S, s i  blen legal en' vf rtud de la normativa quc 

puede 'producir g r a v e  inconvenientes financiero2 
i a  'mimputiacián de pagas exclusivamente al capital, 

generar s.ialaSs a fawr del contribuyente y el defecho E 

fr sumas' .de dlwro o 'el requerimiento de que los mi-$ 
aplicados al pago da lcrbligaciones devengadas col 

~ioriClad a ' Ia adh&a%h aX r&gka .  
Que. pori . .i+@ , .raz.zo~ + erpresadas Y * 
atal, resWk2sn 'hjustat.Toa'* & derecho las mecaniqt8~ 
a$ extraord&mirios que se'  instxmntan en di&@ 

Ordemaza con excqcián de aquellos previstas +rt3&?&10~ 
10" y. 1Im, pues rrW~stikuyen 'apuestas a social, 
achíhQ&tmat&m y leqahente justas y que &F fqmes aa%~ncsm%a 

I l b L - . ~ a - ~  .= -- i1G-1-2 1 1  .--eAelA A A I  - 1 ~ ~ -  A<a.&--:C;r-rr - m r r r A n n  



t~xzggs.'~&g~lb~=%ai, Smaed&&ta ateseo lo dlispuesto en el \iltimo 
f fva  Municipáí. 

&eta con arreglo a lo 
a-.GWghiea Municipal. 

&utfe.Tpal iba t8fnado la 
participacib. que Le o- al a r t k a l o  73' del  mi- 
cuerpo legal, aconaeja&&O el veto parcial de la Ordenanza 
ccmfozws lo expresado en Bic- NO 157 de fecha 11 de Abril de 
2006. 

Que, por las razones expresadas y normas legales de 
cita; 

J h R T I W  lo).- VhhSB parcialmente la Ordenanza N" 4008, ___________--- sancionada por el Concejo Deliberante en sesidn 
del día treinta de marzo de 2006 y mediante la que se 
instrumenta e l  REGIMEN DE OLVIDO FISCAL. 

~~ Ze) .- ]U presente VETO se e£ectiviza sobre el texto de 
-----------m- los art ículos  LO* y 11° del mencionado 
dispositivo legal en prevencibn de eventuales contingencias 
financieras y evitar afectaciones al Principio de la Igualdad 
Tributaria previsto en el articulo 16O de la Constitución 
Nacional conforme a lo expuesto en el exordio del presente acto. 

~~ 3*) .- E b M S  conocer al Concejo Deliberante a los fines 
------e------ previstos en el último párrafo del artículo 59" 
de la Carta Orgánica Municipal. 

AR!!PICUm a").- -, e3 texto de los artículos lo, S", ------------- 3", 4",  5 O ,  6O, 70r 801 901 120r 13", 14O y 150r 
de la Ordenanza 4008, toda vez que los mismos tienen autonomía 
normativa, acorde lo  previsto e n  e l  Último parrafo del artículo 
59' de la Carta Orgánica Municipal. 

ARXICCJIX) 5' )  -- ~~, Publiquese, dese al Registro _-_______-___- Municipal y Archivese,- 

ES COPIA: F&.:DR. RICARW GASPAR m 
Intendente Municipal 
ING.PAi3LO E, WLNI 
Secretario de Gobierno y Coordinación 



Conceja De/ibemnte de r9¿Zua~d 
. . & 

'San Fe~nondo del Va//e de C U f i 3 ,  
WRNRlmo mm m amwmcif 3 0 MAR 2006 - 

-cp 
lpi#I* 

EL CONCEJO DELIBEWWTE, SANCIQIuA LA SIGLTI&E 

m- m OLVIPO PIS- 

' I 

~ x c m r a ~ ~ . .  - E%%,~~&C~BSI~ por el termino de ciento . veinte 

( I Z O )  dl%s contados desde la aprobación de la presente no-, 
I 

lo . a&w&bn a -=m regimen especial ' da rsgiiaxizaciSn . -. 
tributaría denominado 'olrido ifrcr2" respecto l a s  

--, J tM!mkWw-;- -, , '% 
$EX* inciden sobre las l e ,  can 10s 

, ,e. ., ~. b: . r"' 
. . 

y c d c i o n e s  pzevisgoi' e'n la presente 
. -. - _ -  

Wg~h: - $ , ^ l L d  ! * 1:; . - - : L..:.-. r . - ,  l . 
a .  

Ordenanza*." 
@=e 

luir 

&'.m' '&kmnadas - total O pas 

-&@E: ,. . &e -3~49&imb~e de 2005 , .  . can 

del tributo citado ent.  e l  
4 . 

'en el presente regimen la 
1 

i 

exterioriqadas, as% como 

.oia+n-ke - vo~clidas hasta m@, ti . 

sus reLpactiGos,, . . intereses 
., . 

cirlXmladw con las tasas vigentes 
. 1 

.I 

@atas i cada 'gario& y las saacioncs &.,.multa 



: . . ' :  
- Concejo Defiberunfe de /a Ciudad de . . - - L  ' ,*3 

- -#'-*,.&n .-__-, Fernando -- Y del V¿r//e de &famarca 

Aaministraci6n Pfblica Nacional, Provínciai o Bíuní~ipaL~ 

b)Denunciados a querellados penalmente por delitos comunes 
- d  

que tenga3 conexidn zun e1 incmpllirrient6 . d e  sus 

obligaciones tri3x~tsrbs o 1a de ter, -eros. 1 
J4REICOU) 4* .- SVSPSEUX5SE por el término de vigencia de la 

presente Ordenanza, la ejecución fiscal de l a s  deudas 

coÚiipren&idas e incluidas en el presente régimen siempre *que 
' 1 

1 fannuZados por el Fisco rihticipal, renuncien a todo derecho , 

1 
y Oesistan de toda acci6n e instancia relatitrz a la causa en .' 

T a l  requisito se considerará cumplido mediante ' 

la prasentacibn ea la sede de la Fiscalia Municipal dentro de 

La fecha prevista para el acogimiento al presente régimen, de 

UM nata cuyo teaor se establecezd por reglmentaci6n. 

El c w p l m e n t o  de tales reqsisitsb dará 

asimi,smo derecha a tina radncci6n del 50% del  mcini-.~ da los ,, 

honorarios profesionales generados por los represehtantes del 

tísco en La causa, los que una vez times ' judicíaimente 

podrln ser cgmcelados hasta en 10 cuotas sin intereses. 
a 

r 
.'O-,, - ' , 

JbRl!ICüW S0 .- Efr olvido fiscal operara automáticdqnte sdbre 
- :  

v 1 

. . 

cada UM de las cuokas adeudadas no prttscript?~ cbn sus 



Cuncejo Deliberante de la Ciudud de 
' -* 

san fiarnando del l/a//e de Cuforn~rc~ 
! 

antigua, en la medida que el contribuyente abone en tiempo y 

rama cada una de las cuotas cuyo vencimiento opere con 

posterioridad a la fecha de adhesión al régimen. De este modo, 
cKm u-. - * - - - ~ ~  

pago en ti-o y forma de cada'%uota ~Gyo vencinirnto 

hago de la aüheuión, el contsihyerste se Senefdciitrb 

-d. olvido fiscal de la cuota mas antigua no prescripta 

con sus respectivos accesorios y/o multa. y a s í ,  

sucesivamente 

- ,  SS cmdición esencial para adherir al r b g i b n  
, - 

de menci~'t+ner &%boríads3s las cuotas cuyo venchiento hubiera 
-<+- , .. , - , ,  

e 2605 y la fecha de 

retc~nochientc> ekpreso a 

m c i p i c  . 
+- - > 4 - ,  1 [ - -  

, 
AR!EICüLO 79,.- sfkctos de mantenkr' al presente 'beneficio los 

.1 , 

contribu S &!it&n á m ~ r  ea termino cada una de las 

cuotas qw posterioridad a la fecha de adhesión. A 

a f.¿n alta de pago en t6raPino dos cuat8-S 
m* --,i7zP. -L? 

grcbucirii k ~ a d x c i d a d  del réQimer,, 

la que7C%perara de pleno derecho y sin necesidad qlle medie 
1 I 

íntervenaA&p alguna del srgnissra Fiscal. 
, - cth3 .+; 

" 

de todes L e s  beoet&ci0s otQ,E$$adOS por el misiao' quedando 



* a - . ' .  - 
MI- se.- L. adhesión al regimen que se establece *& .fg 

t=%. -7 
prese%ifc ,0rden&k& importa la interrupci6n del  termino de 

prescripción de la facultad de promover la accibn judicial 
- .  'LA para el cubro de las deuctiis tributarias incluidas en o1 misno 

. ,  . . -  _ - .. - S _ _ - .  4 peA&e3& =: 
y de l a s  5cci~aeu del fisco ~ - c i p a l  para exigir 

. i  . .  _ . 4. 

el pago de ellas, 

. :?,- 

24WtICWJiO 10°,- a(p.rewloS contribuyentes que se encuentren 

adheridos a un pLan de iaciiidades de pagos a la techa de 

enkrada en vigencia de la presente Ordenanza podrán optar por 

acogerse a los beneficios otorgados por el presente régimen. 

A tal fin el inr;>orte da los gago$ efectuados ea t d d n o  del 

mencionado plan ser6ri- reimputados por el Organismo F i s c a l  al 

período mas remoto no prescripto incluido en la facilidad de 

pago, aplicándose en su totalidad al tributo adeudado, 

eximiéndose del pago de los accesorios y/o multas devengados 

al 31 de Diciembre de 2.005. 

-1CUiO llO.- LOS cantribuyentes que optaren por abonar de 

contado y/o hasta en tres (3) cuotas el monto de Las 

obiigaciones adeudadas, por adhesi0n al presente r6gimen de 

Olvido Fiscal., guzrr~árt del Geneflclcl de la reduccfdn del 

cincuesta por cicrLtú 150%) de ba deuda de capf tal y del cien 

p o r  ciento (100%) de los áciesoricrs y/o multas en 



hncejo De/ibmnie de /a Ciudd de 
St~i Fermando del Vo//e de Catomarca 

lLWtTCüLü 1s4): a la Direcci6n de Rentas Municipal a 

-lementar mediante Resoluci6n en un plazo a x i i a o  de diez  

(10) dfag, a partir de La entrada en vigencia,, de la'pgesente; 
4 t 

10s aspectos pxoiY4cd~ntaies que.  cs;nsiiiere nac*sariori a ., . 

efectos de Is adhesián del  contribuyente a3 régimen. 

AR!i!ICaX10 13q.- id i  Dirección de Prensa deberd dar publicidad, 

de los beneficios otorgados por fa presente Ordenanza en la 

jurisdicción capital durante siete días corridos por io 

nehos en dos diaxfos, tres aedios radiales y ua medio 

televisiva. Las mencionírdas publicidades deberdn 

materializarse en el témino m%ximo de 10 dFas a part i r  de la 

entrada en,vigencia de la presente Ordenanza. 

IUtTICVIIO 14*.- SOS contribuyentes y responsable que, a la 

fecha de ent~ada en vigencia de la presente, no tuvieran 

deuda exigible por deudas anteriozes al periodo f i sca l  2 .O06 

de ia c ; o r r L r i l u c i 4 r i  que i r ~ i d e  sobre 10s irlmuebles gozarási, 

C ~ Q  preinio a su conducta fiscal, la banificacfón de una 

cuota cada dos cuotas pagadas por l o s  pr iodos  fiscales 2.006 $ T i  

1 

y 2,007. -  
-. - $  

- 1  

l@t2Iw, $5'. - aL Departamento Ej ecutivo Md.cipal inf oriaarS 

al' Coac+a%a IM3.%km~~te;  al finalizar el plazo previsto en el 

a ~ ~ d &  esente norara, la cantidad de 

. - . . .. . 



t e  a&eridos al presente .R&gben y las mantos 

zecaru;laaoa hqst-a dicha Zacha, díscximinactos pot BW?S,- 

ARTWüSO 16.- CKMEJMIQZJESE a Intendencia, inskrtese en . l o s  

Registras Of ieialcs de1 Dfspartaaento Ejecutivo y Conce j o 

en la Sala de Sesiones del Concejo 

D e l i b e I Z m t E !  de la Ciudad de San Fernando del Valle de 

Catamarca, a los Treinta D í a s  del MES de Marzo de l  Año Eos 

NiL S e i s .  

O R D X H A I E A  me A 0  Q ~ / O $ % ~ C . #  
Expte. C.D. N* 297-1-06 


